附件13

关于落实区委巡察二组对柳亭村巡察情况
反馈意见整改进展情况的报告

根据区委巡察工作统一部署，2024年3月18日至5月31日，区委巡察二组对后龙镇柳亭村开展了巡察，并于2024年10月15日反馈了巡察意见，按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、巡察反馈问题的整改进展情况
[bookmark: _GoBack]（一）聚焦贯彻落实党的路线方针政策、党中央决策部署及省委、市委、区委工作要求方面
1.关于村集体经营性收入较低的问题。
（1）整改进展情况：已完成。2024年，我村村集体经营性收入为：1.房产租赁收入5.13万元；2.光伏发电售电收入0.63万元；3.年货节销售收入2.8万元；4.无物业小区劳务承包收入16万元；5.村级卫生服务收入3.12万元；6.银行定存利息收入1.19万元；7.投资美佳园物业公司项目收益2.7万元，上述总计31.57万元，同比增加50.26%，总排名进3位。
2.关于区域养老服务建设“重设施轻服务”的问题。
（2）整改进展情况：已完成。一是在摸排中，柳亭村暂未发现需入住居家养老服务站的对象。二是持续摸排老年人实际需求，对服务站内的设施设备进行更新和完善，提供多样化的服务内容。
3.关于人居环境整治成效不明显的问题。
（3）整改进展情况：已完成。一是柳亭村挂钩领导已对柳亭村村委会主任、卫生分管进行批评教育。二是已完成对后柳自然村内剩余的10个旱厕拆除，近3个月美丽乡村考评成绩均在良好以上。三是增加后柳自然村的道路清扫和垃圾收集频次，确保村内道路干净整洁，无垃圾堆积现象。加强垃圾分类宣传和培训，引导村民正确分类投放垃圾，提高垃圾分类准确率。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面
1.关于财经制度执行不严的问题。
（4）针对现金管理不严格的问题。
整改进展情况：未完成。已安排专人理清上述款项材料，尽快予以核销。
（5）针对个人借款长期未清理的问题。
整改进展情况：未完成。经核查，主要涉及一事一议工程项目借款，现已通知承建单位提供工程报账材料，尽快予以核销。
（6）针对固定资产管理不到位的问题。
整改进展情况：已完成。已完成2022年柳亭村党群服务中心大厅更换下来的2台办公电脑报废登记造册。
（7）针对报销手续不规范的问题。
整改进展情况：已完成。严格按照《泉港区农村（社区）集体资金资产资源管理规定的通知》（泉港委改〔2019〕5号）等文件规定，对报销手续进行全面规范，确保每一笔报销都附有完整、真实的凭证和票据，确保报销流程的合法性与合规性。已从档案室找到镇级冬至防火文件、值班表、垃圾运输票据，相关报销及佐证材料已归档至会计账上。
（8）针对物资管理不严格的问题。
整改进展情况：已完成。一是综治三率宣传活动现场涉及普法、安全生产、义诊、便民服务等多种项目，吸引了大量群众参与，且大多数参与群众为老年人，导致当时未能及时完成物品签领单的填写。二是已完善领用管理制度，并建立领用台账，确保每次宣传活动的物品发放都有完整的领取记录，以加强物资管理和使用效果。
（9）针对违规报销滞纳金的问题。
整改进展情况：已完成。一是因疫情封控，供电所相关工作人员未上班，缴费通知单未进行及时送达，导致电费未能及时缴纳，产生电费滞纳金，非我村工作人员失误。二是通过设定日历自动提醒，主动对接联系，确保电费在规定的缴费期内完成缴纳，从根本上杜绝滞纳金产生的可能性。
2.关于项目管理不规范，工程监管不到位的问题。
（10）针对服务外包业务管理不规范的问题
整改进展情况：已完成。巡察后，我村严格按照《泉港区农村（社区）集体资金资产资源管理规定的通知》（泉港委改〔2019〕5号）文件规定，对资金拨付流程进行规范，在付款前对保洁服务内容进行全面、细致的考核，并根据考核结果拨付相关资金。
（11）针对履约金制度执行不严格的问题。
整改进展情况：已完成。一是后柳村道建设工程合同签订时有履约保函作为担保方式，无需缴交履约保证金。要求今后在工程款拨付审核过程中，需将履约保证金入账凭证或履约保函的复印件作为必备材料，附于报账材料之中，以此作为施工单位履行合约保证行为的明确体现。二是开展自查自纠工作，检查项目中履约保证金收取与退还情况，近年来，我村未出现工程未完工就提前退还履约保证金的情况。
3.关于“四风”问题仍旧存在的问题。
（12）整改进展情况：已完成。一是柳亭村挂钩领导已对柳亭村村委会主任进行批评教育。二是制定严格的财务管理制度和福利待遇规定，明确各项补贴的发放标准和程序。已追回违规发放离任村主干补贴共计10800元。
4.关于采购电脑虚假询价的问题。
（13）整改进展情况：已完成。一是采购电脑时，商家无本村实际所需的电脑，故以类似配置性能的电脑进行报价，最终我村以实际需要进行采购。二是建立严格的报价审核机制，确保报价单的准确性和真实性，加强对供应商的管理和评估，选择信誉良好、价格合理的供应商进行合作。
（三）聚焦基层党组织领导班子和干部队伍建设方面
1.关于党建基础工作不够扎实的问题。
（14）针对发展党员材料不规范的问题。
整改进展情况：已完成。一是柳亭村挂钩领导已对柳亭村党支部组织委员进行提醒谈话。二是安排专人负责党员发展工作，并严格按照发展党员规范流程，对现有的党员档案材料进行全面梳理和审核，确保所有党员档案材料都符合规范要求，信息准确完整。
（15）针对主题党日活动制度落实不到位的问题。
整改进展情况：已完成。已组织学习活动，重点学习党建基础工作相关政策和流程，确保规定动作按时、按质、按量完成。
2.关于“三会一课”制度落实不到位的问题。
（16）整改进展情况：已完成。一是柳亭村挂钩领导已对柳亭村党支部书记、组织委员进行提醒谈话。二是党务人员通过阅读相关文件、参加线上培训等方式，不断加深对“三会一课”、发展党员等制度的理解和执行能力。三是要求所有会议记录全面、准确、真实，包括会议时间、地点、参会人员、会议议题、讨论过程、决议事项等关键要素。
3.关于议事决策不充分的问题。
（17）整改进展情况：已完成。一是我村有严格按照村民议事规则召开村民代表大会和党员代表大会等会议，但与会代表未发表相关意见，故无记录。二是安排专人负责村民代表大会会议记录工作，确保记录内容全面、准确、及时，真实反映会议讨论过程和与会人员意见。
二、巡察反馈问题的处理情况
根据巡察反馈意见，对有关责任人员进行处理。截至目前，针对巡察反馈问题，给予批评教育2人，提醒谈话1人。
三、需要进一步整改的事项及措施
（一）关于现金管理不严格事项。
未完成整改原因：为白条抵库的历史欠款，因历史久远，部分当事人已离世，导致相关资金往来无法梳理。
下一步整改措施：全面梳理相关情况，并据此制定详尽的库存现金催缴计划，确保催缴行动得到切实执行，不流于形式。同时，遵循《泉港区农村（社区）集体资金资产资源管理规定的通知》（泉港委改〔2019〕5号）及其他相关文件的指导精神，加大监管力度，积极加强村集体库存现金管理工作，以维护集体资产的安全与完整。
整改时限：2025年12月31日前。
（二）关于个人借款长期未清理事项。
未完成整改原因：1.因历史久远，部分当事人已离世，导致个人欠款长期未能得到清理；2.村集体先行垫付社会抚养费，但群众对此持拒绝缴纳的态度；3.涉及工程借款，工程已竣工，但施工单位无法提供必要的票据以完成核销流程；4.村干部因公务需借款，但未能及时提交合理有效票据进行核销。部分村干部已经离世，部分因年迈无法清晰回忆并说明款项的具体用途。
下一步整改措施：全面梳理相关情况，并据此制定详尽的催缴计划，确保催缴行动得到切实执行，不流于形式。同时，遵循《泉港区农村（社区）集体资金资产资源管理规定的通知》（泉港委改〔2019〕5号）及其他相关文件的指导精神，加大监管力度，积极加强村集体债权的追收工作，以维护集体资产的安全与完整。
整改时限：2025年12月31日前。